tractatus theosophicos vituperant, quia ipsis obscuri videntur. Praeterea si, ut opinantur, doctrina per se vituperanda sit, ejus tamen comparatio non omnibus fructibus caret, quorum minimus certe in refutandis iis spectatur, qui eam profitentur. — Corollarium. Tenendum autem est, licitum esse studium doctrinarum philosophicarum atque earum tractationem sub duplici conditione, ut primum studiosus articulos fidei moslemicae non obliviscatur, sed potius firmus sit in religione atque in lege sancta perseveret; deinde ut non ad quaestiones philosophorum transgrediatur, quae legi islamicae adversantur, et si eo prolabitur, eas ob nullam aliam causam legat, nisi ut 5 adversarios refutet. Hoc autem tantum in eos cadit, qui ingenii acumine, aetate atque temporis opportunitate adjuti sunt, et quos fortuna ab iis tuetur, quae eos ad frustrationem fructus perducerent. Alioquin in iis, quae sunt maximi momenti, acquiescat; tantum scilicet solummodo tractet, quantum necessarium est earum rerum, quibus ad Deum propius accedat, et quanto nec in hac nec in altera vita, nec in commerciis, in cultus divini officiis, in moribus et consuetudinibus carere potest. — Patefactio. Ad conditiones parandae doctrinae graviores pertinent porro mutua cum sociis colloquia atque disceptationes. Dicere enim solent: Scientia est planta ejusque aqua studium, eo tamen consilio tantum tractatum, ut remuneratio divina inde quaeratur 10 verumque exploretur; vel, ut in alio proverbio est: Colloquium unius horae melius est quam repetitio per totum mensem, attamen cum viro aequo et mentis integritate conspicuo institutum. Convenit quoque studioso, ut partes subtiliores doctrinarum

العلوم ويعتاد ذلك فاتها تدرك به خصوصاً قبل الكلام فإنه كالسهم فلا بد من تقويمه  
بالتأمل أولاً فتح ومنها الجّد والهيمة فإن الانسان يطير بهما الى شواهد الكمالات وان  
لا يُوخر شغل يوم بعد وان نلّ يوم مشاغل ولا بد ان يكون معه محبرة في كل وقت  
حتى يكتب ما يسمع من الفوائد ويستنبط من الزوائد فإن العلم صيد والكتابة قيد  
وينبغي ان يحفظ ما كتبه من العلم ان العلم ما ثبت في الخواصر لا ما اودع في الدفاتر  
بل الغرض منه المراجعة انبنا عند النسيان للاعتماد عليها فتح ومن الشروط مراعاة  
مراتب العلوم في القرب والبعد من المقصد فلكل منها رتبة ترتيباً ضرورياً بحسب الرعاية  
في التحصيل ان البعض ضيق الى البعض ولكل علم حد لا يتعداه فعليه ان يعرفه فلا  
يتجاوز ذلك الحد مثلاً لا يقصد اقامة البراعين في النحو ولا يطلب وايضا لا يقصر عن حده  
10 كان يقنع بالجدل في البيئته وان يعرف ايضاً ان ملاك الامر في المعاني هو الذوق واقامة

perscrutetur earumque studio adsuescat; hac enim scrutatione illae cognoscuntur,  
praesertim cum sermonem praecedit; hic enim sagittae similis est, quae non nisi  
prius meditando recte dirigi potest. — Patefactio. Deinde homo non nisi assidua  
diligentia atque seria cura adjutus ad perfectionum culmina evolat; neque hodierni  
diei negotium in crastinum differendum est; quemvis enim diem labor suus manet.  
Deinde vero studiosus nullo tempore atramentarium secum portare omittat, ut et quae  
audiat sibi utilia, et quae nova eliciat, scripto mandet; scientia enim praeda est et  
scriptura laqueus. Porro quae scitu digna descripsit, haec eum memoriae tradere  
5 oportet; scientia enim in iis spectatur, quae in mente firmiter tenentur, non autem in  
iis, quae tabulis demandantur. Hae tabulae potius subsidia sunt, ad quae homo  
obliviosus recurrat, quoniam iis potissimum fides haberi potest. — Patefactio. Porro  
respiciendi sunt gradus doctrinarum pro ratione majoris vel minoris intervalli, quo a  
consilio absunt. Suus cuique doctrinae ordo necessarius est, pro cura in ejus compara-  
tione ponenda, quandoquidem una doctrina viam sternit ad alteram. Singulae quoque  
doctrinae finibus suis inclusae sunt, quos studiosus, cum extra eos ipsi egredi non licet,  
cognoscere studebit. Quod si hos fines cognoscit, eos non excedet, ita ut v. c. argu-  
menta ad praecepta grammaticalia probanda afferre non studeat vel quaerat, neque ab  
illis attingendis desistet, veluti ita ut ad astronomiam docendam disceptationem sufficere  
10 opinetur. Deinde teneat, caput rei, ex quo tota ars rhetorica pendet, esse sensum  
recti et venusti; qui autem hunc argumentis docere vult, rem aggredietur nullo modo

البرهان عليه خارج عن الطوق ومن ضلّب البرهان اتعب نفسه قال السكاكي قبل ان  
 تمنح هذه الغنون حقها فلننبهك على اصل ليكون على ذكر منك وهو ان ليس من الواجب  
 في صناعة وان كان المرجع في اصولها وتفاريحها الى مجرد العقل ان يكون الدخيل فيها  
 كالنشيء عليها في استفادة الذوق منها فكيف اذا كانت الصناعة مستندة الى محكمات وضعيّة  
 واعتبارات القبة فلا بأس على الدخيل في صناعة علم المعاني ان يقلّد صاحبها في بعض  
 فتاواه ان فاته الذوق هناك الى ان يتكامل له على ميل موجبات ذلك الذوق انتهى  
 فتح ومنها ان العلوم الآلية لا يوسع فيها الانظار وذلك ان العلوم المتداولّة على صنفين  
 علوم مقصودة بالذات كالشرعيّات والحكيميّات وعلوم هي آلة ووسيلة لهذه العلوم كالعربيّة والمنطق  
 واما المقاصد فلا حرج في توسعة اللام فيها وتفريع المسائل واستكشاف الادلّة فان ذلك يريد  
 طالبها تمكّنا في ملكته واما العلوم الآلية فلا ينبغي ان ينظر فيها الا من حيث هي آلة 10

efficiendam, cum qui haec argumenta quaerit, labore animum vexat operoso. „Ante-  
 quam, ait *Sekkaki*, hae doctrinae fructum inde exspectandum tibi praebeant, animum  
 tuum ad quaestionem principalem advertamus, ut semper in eo fixa haereat. Si in  
 arte nihil est, quod absolute necessarium sit, et si in ejus quaestionibus principalibus  
 et derivatis ad meram rationem recurrendum est: tironem in ea esse instar plantae  
 in ejus solo succrescentis, quatenus solus ejus recti et venusti sensus illius cognitionem  
 comparat. Quanto magis hoc verum est, cum ars praeceptis positivis et contempla-  
 5 tionibus empiricis nititur? — Qui igitur in tirociniis artis rhetoricae haeret, nullum  
 detrimentum eo capit, quod in nonnullis effatis praeceptorem illius gnarum imitatur,  
 si sensu illo caret, usque dum sensim, quae eum hujus judicii compotem faciunt, per-  
 fecte adeptus sit.“ — Haec ille. — Patefactio. Denique autem speculatio doctri-  
 narum subsidiarum non praeter modum extendenda est. Doctrinae enim tritae in  
 duo genera dividuntur, quorum prius eas complectitur, quae per se quaeruntur, ut  
 doctrinae legales et philosophicae, posterius autem doctrinas, quae ceterarum sunt  
 adjuncta et subsidia, ut doctrina linguae arabicae et logica. Jam vero de illis pri-  
 mariis doctrinis uberrime disserere, earum quaestiones per partes describere, argu-  
 10 mentaque clarius aperire, haud est vitio vertendum; studiosi enim facultas hac re plenior  
 perfectiorque redditur. Subsidiarias autem doctrinas tantummodo tractare nobis convenit,  
 quatenus ceterarum sunt instrumenta, neque tamen fuse et copiose sunt tractandae;

لتغير ولا يوسع فيها الكلام لأن ذلك يخرج بها عن المقصود وصار الاشتغال بها لغوا مع ما فيه من صعوبة الحصول على ملابها بنوينا ونثرة فروعها وربما يكون ذلك عائقا عن تحصيل العلوم المقصودة بذوات تطول وسألنا فيكون الاشتغال بهذه العلوم الآلية تصبيغا نعيم وسعيا به لا يعنى وهذا لما فعله المتأخرون في النحو والمنطق وأصول الفقه لأنهم 5 أوسعوا دائرة الكلام فيها نقلا واستدلالا وانثروا من التفاريع والمسائل بما أخرجها عن كونها آلة وصيرروها مقصودة بذاتها فيكون لأجل ذلك لغوا ومضرا بالمتعلمين لاعتمادهم بالمقصود أكثر من هذه الآلات فإذا أفنى العمر فمتى يظفر بأقاصد فيحجب عليه أن لا يستجبر فيها ولا يستلثر من مسألنا